
项目编号：o21z87

建设项目环境影响报告表

(污染影响类)

项目名称：湛江恣意体育科技有限公司橡胶制品项目

建设单位(盖章)：. 湛江恣意体育科技有限公司 .

编制日期：. 2024年 5月 .

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 湛江恣意体育科技有限公司橡胶制品项目

项目代码 2403-440823-04-01-501303

建设单位联系人 林志勇 联系方式

建设地

136601*****

点 广东省湛江市遂溪县岭北工业园二期岭东路

地理坐标 东经 110°8′41.024″，北纬 21°15′50.127″

国民经济
[...]
/ 6.5~8.5 /

7200

CODcr 275 0.1650 45% 151.3 0.0908

BOD5 150 0.0900 20% 120 0.072

SS 150 0.0900 65% 52.5 0.0315

氨氮 20 0.0120 -- 20 0.012

TP 4.5 0.0027 -- 4.5 0.0027

TN 35 0.0210 -- 35 0.021



112

动植物油 100 0.0600 90% 10 0.006

③达标分析

生活污水经隔油池+三级化粪池处理后，CODcr 排放浓度为 151.3mg/L，

BOD5 排放浓度为 120mg/L， SS 排放浓度为 52.5mg/L，氨氮排放浓度为

20mg/L，TP排放浓度为 4.5mg/L，TN排放浓度为 35mg/L，动植物油排放浓度为

10mg/L。生活污水各污染物浓度均能达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准及岭北污水处理厂入水标准的较严值，对周边

环境影响较小。

(2)生产废水

项目废水主要为沥滤废水、浸洗废水、设备清洗废水、地面清洗废水、检验

废水以及水喷淋废水。

①废水产生量

A、沥滤废水

根据建设单位提供资料，项目设有 5 个沥滤槽，沥滤槽规格尺寸均为

12m*1.2m*0.2m，储水量高度为 0.1m，沥滤水每天更换 1次，年工作 300天，则

沥 滤 工 序 用 水 量 为 5 个 ×12m×1.2m×0.1m×1 次 /d×300d/a=2160m3/a （ 即

2160t/a），考虑产品带出损耗蒸发，产污系数取值 0.9，则沥滤废水产生量为

2160t/a×0.9=1944t/a。项目沥滤使用的水为自来水，不添加任何药剂。主要污染

物为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、总锌。

B、浸洗废水

项目部分产品需要浸洗，浸洗工序通过滚筒泡洗机进行，主要目的是去除表

面脏污，清洗不添加任何化学药剂，只使用自来水。项目设有 6台滚筒泡洗机，

根据建设单位提供资料及结合现有项目生产经验，项目 1台滚筒泡洗机 1批次用

水量为 300L(0.3t/批次)，平均每台滚筒泡洗机每天浸洗 6批次，年工作 300d，则

浸洗工序用水量为 6台×0.3t/批次×6批次/d×300d/a=3240t/a。考虑产品带出蒸发损

耗，产污系数取值 0.9，则浸洗废水产生量为 3240t/a×0.9=2916t/a。主要污染物为

pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、总锌。

C、设备清洗废水

项目生产设备磨料搅拌罐、乳胶管浸渍成型机、硫化反应罐等生产设备每天



113

需要使用自来水擦拭清洗。根据建设单位提供资料及结合现有项目生产经验，设

备清洗用水量为 2t/d，设备清洗用水量为 2t/d×300d/a=600t/a。考虑蒸发损耗，产

污系数取值 0.9，则设备清洗废水产生量为 600t/a×0.9=540t/a。主要污染物为

pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、总锌。

D、地面清洗废水

项目生产车间以洁净生产车间，地面清洁采用拖布擦洗，不采用水冲洗方

式。生产车间需要清洁的面积合计共 6000㎡，五天清洁一次生产区域，每次清

洁用水按 1L/㎡计，本项目建成后，年工作日 300d，年清洁次数为 60次。整体

项目场地清洁用水量为 6000㎡×1L/㎡×60次/a=360m³/a（即 360t/a）。废水产污

系数取 0.8，则产生废水量为 360t/a×0.8=288t/a。主要污染物为 pH、CODcr、

BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、总锌。

E、水喷淋废水

项目设置二级水喷淋塔处理氨，喷淋塔用水循环使用，定期更换。水喷淋装

置的液气比为 2L/m3，单个喷淋塔对应的风量为 56000m3/h，水喷淋装置每天运

行 8小时，则单个喷淋的循环水量为 112000L/h，损耗量参照《民用建筑供暖通

风与空气调节设计规范(XGB50736-2012)》中喷淋循环的补充系数，补充水量为

循环水量的 0.1%~0.3%，本项目取中间值 0.2%。则单个喷淋塔废水损耗量为

112000L/h×0.2%×8h×300d=537.6m3/a。项目设置二级水喷淋塔，则 2个喷淋塔的

废水损耗量为 537.6m3/a×2个=1075.2m3/a。项目单个喷淋塔储水量为 1吨，为保

证喷淋的吸附效率，另一方面为避免喷淋水吸附氨气过多，导致喷淋废水 pH值

过高，水喷淋塔水年更换 2次，则水喷淋废水产生量为 1吨×2次×2个=4t/a。主

要污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮等

F、检验废水

项目天然乳胶、乳胶制品检验过程中检验设备清洗、恒温水箱换水会产生检

验废水，根据建设单位为提供资料，项目平均每 3天进行一次实验，年检验 100

次，每次实验检验设备清洗用水量为 0.015t/次（15L），恒温水箱用水量为

0.02t/次（20L），则检验用水量为（0.015t/次+0.02t/次）×100次/a=3.5t/a，产污

系数取值 0.9，则检验废水产生量为 3.5t/a×0.9=3.15t/a，主要污染物为 pH、

CODcr、BOD5、SS、氨氮等。



114

综上所述，项目综合生产废水产生量=沥滤废水+浸洗废水+设备清洗废水+

地 面 清 洗 废 水 + 水 喷 淋 废 水 + 检 验 废 水

=1944t/a+2916t/a+540t/a+288t/a+4t/a+3.15t/a=5695.15t/a(约 18.98t/d)，项目目综合

生产废水经自建污水处理设施处理达标后排入岭北工业污水处理厂深度处理，处

理工艺为：调节+混凝沉淀+厌氧+好氧+沉淀工艺。污染物主要为 pH、CODcr、

BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、总锌。本次评价废水各污染物产生浓

度参照现有项目的实测数据，本迁扩建项目生产工艺、原辅材料种类、废水产生

节点、废水种类与现有项目基本一致，具有可比性。根据建设单位提供现有项目

废水处理站进水口的监测数据，报告编号为 HL-HJ2024041201(见附件 16)，本次

评价废水浓度取废水处理站进水口监测数据最大值，根据监测结果，废水产生浓

度如下：pH为 7.8，CODcr产生浓度为 566mg/L、BOD5产生浓度为 230mg/L、

SS 产生浓度为 151mg/L、氨氮产生浓度为 9.81mg/L、总氮产生浓度为

23.7mg/L、总磷产生浓度为 1.9mg/L、石油类产生浓度为 14.7mg/L、总锌产生浓

度为 8.08mg/L。

②治理工艺可行性分析及处理效率

本项目拟建设一个处理能力为 25t/d的污水处理站处理生产废水，采用“调节

+混凝沉淀+厌氧+好氧+沉淀”相结合的工艺，废水处理工艺见图 4-4。废水主要

污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、总锌等，项目

采用物理化学+生物处理方法去除废水中污染物等。污水处理工艺流程简介如

下：



115

图 4-4废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

调节池：进行均匀水质，调节水量、pH。

混凝沉淀池:通过化学药剂使水中的悬浮颗粒物形成团聚体，从而更容易与

水分离。这些团聚体在沉淀池中沉积下来，形成污泥。通过物理和化学作用，去

除污水中的固体颗粒和悬浮物。减少了后续处理工艺的负担，保证了其稳定运

行。对污水中的有机物和无机物进行去除。

厌氧池：根据产甲烷菌与水解产酸菌生长条件的不同，将厌氧处理控制在含

有大量水解细菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水

解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质

的过程，从而改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良好的水质环境。

好氧池：在有游离氧存在的条件下，利用好氧微生物消化、降解污水中的有

机物。

沉淀池：利用重力沉降作用将密度比水大的悬浮颗粒从水中去除的，将废水

中的污泥分离出来。

污泥池：沉淀池的污泥由污泥泵入污泥池，污泥池污泥通过自然沉降以及部

分污泥消化，污泥池上清液排入调节池，剩余污泥通过板框机压滤处理。



116

参考《排污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-

2020）表 A.3橡胶制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表中的废水污染

防治可行技术，“调节、厌氧-好氧、混凝沉淀”为厂区综合废水的可行技术。

本次评价废水处理效率参照同类型企业湛江康年橡胶制品有限公司废水处理

设施实测处理效率（监测报告见附件 15）和《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》中“291橡胶制品业行业系数手册 2915日用及医用橡胶制品制造行

业系数表”物理化学+生物处理平均去除效率二者之间的最小值。湛江康年橡胶制

品有限公司主要从事乳胶制品、塑料制品的生产，主要原辅材料为天然乳胶、滑

石粉、氧化锌、防老剂 264、促进剂 TMTD等，废水产污工序为浸泡、清洗、地

面清洗废水、水喷淋废水等，废水处理工艺为：调节+好氧+厌氧+沉淀+过滤+缓

冲处理工艺，产品类似，原料基本一致，产污工序类似，废水工艺基本一致，具

有可类比性，因此本项目废水处理效率可类比湛江康年橡胶制品有限公司废水处

理效率。

表 4-32废水处理效率取值一览表

污染指标

处理效率来源
本项目取值

（二者最小

值）

湛江康年橡胶制品有限公司

废水处理设施实测

2915日用及医用橡胶制品

制造行业系数表中

废水处理工艺 去除效率 废水处理工艺 平均去除效率

pH

调节+好氧+
厌氧+沉淀+
过滤+缓冲处

理工艺

/

物理化学+生
物处理

/ /

CODcr 67.4% 70% 67.4%

BOD5 73.0% / 73.0%

SS 59.1% / 59.1%

氨氮 31.9% 50% 31.9%

TP 80.5% 60% 60%

TN 45.5% 25% 25%

石油类 85.5% 90% 85.5%

总锌 62.3% / 62.3%
注：湛江康年橡胶制品有限公司废水去除效率=(生产废水处理前平均值-生产废水处理后

平均值)÷生产废水处理前平均值，本次评价取 2021.06.22和 2021.06.232次监测数据的最

小值。

项目各工序年工作 2400h，项目生产废水产排情况如下所示：



117

表 4-33生产废水各污染物产排情况汇总表

类型 污染物
废水产生

量(t/a)
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 处理工艺处理效率

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

排放时间
(h/a)

综合生产

废水

pH

5695.15

7.8 /

调节+混
凝沉淀+
厌氧+好
氧+沉淀

2.70% 7.6 /

2400

CODcr 566 3.2235 67.40% 184.52 1.0509

BOD5 230 1.3099 73.00% 62.1 0.3537

SS 151 0.86 59.10% 61.76 0.3517

氨氮 9.81 0.0559 31.90% 6.68 0.038

TP 1.9 0.0108 60% 0.76 0.0043

TN 23.7 0.135 25% 17.78 0.1013

石油类 14.7 0.0837 85.50% 2.13 0.0121

总锌 8.08 0.046 62.30% 3.05 0.0174

③达标分析

项目综合生产废水产生量为 5695.15t/a，综合生产废水经调节+混凝沉淀+厌

氧+好氧+沉淀工艺处理后，pH为 7.6，CODcr排放浓度为 184.52mg/L，BOD5排

放浓度为 62.1mg/L，SS排放浓度为 61.76mg/L，氨氮排放浓度为 6.68mg/L，总

氮排放浓度为 17.78mg/L，总磷排放浓度为 0.76mg/L，石油类排放浓度为

2.13mg/L，总锌排放浓度为 3.05mg/L。经处理后，综合生产废水各污染物排放浓

度能达到《橡胶制品工业污染物排放标准》(GB27632-2011)表 2新建企业水污染

物排放限值(间接排放限值)及岭北污水处理厂进水标准两者较严值，对周边环境

影响较小。

2、岭北污水处理厂依托可行性分析：

项目生活污水和生产废水排放量合计 6295.15t/a（20.98t/d），经处理达标后

均排入岭北污水处理厂。依托岭北污水处理厂可行性分析如下：

(1)建设规模

岭北污水处理厂已于 2016年 7月完成竣工验收工作，首期设计处理规模为 1

万 t/d，远期规模为 3万 m³/d。目前已正常运行，其排水达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级标准的 A标准及广东省地方标准《水污

染物排放限值》(DB44/26-2001)中第二时段一级标准的较严值后，排入潭六水

库。本项目所在位置污水管网已接通（详见附图 9），项目生活污水、生产废水

处理后能够正常排放至岭北污水处理厂进一步处理达标排放。



118

(2)水量

根据《广东遂溪县产业转移工业园区环境影响跟踪评价报告书》(2021年 4

月)可知，岭北污水处理厂近期处理能力为 1×104m3/d，目前实际剩余处理量

610t/d。本项目运营期生活污水和综合生产废水排放量合计为 5695t/a(20.98t/d)，

现有项目废水已有 9.262t/d排入岭北污水处理厂，本项目新增废水量为 20.98t/d-

9.262t/d=11.718t/a，新增污水量仅占岭北污水处理厂剩余处理能力的 1.9%，项目

污水量对岭北污水处理厂的冲击较小，可以进入市政污水处理厂进一步处理。

(3)水质

本项目生产废水、生活污水污染物排放浓度和岭北污水处理厂进水水质指标

如下表：

表 4-34岭北污水处理厂进水水质指标与项目废水排放浓度对比一览表

单位：mg/L，pH值：无量纲

污染因子 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 TP TN 动植物油 石油类 总锌